
 
 

                 Direzione Regionale della Liguria 

--------------------- 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

 

OGGETTO: Affidamento diretto per i lavori di rimozione e smaltimento di pavimento 

in vinil-amianto al terzo piano e di trattamento con incapsulante pigmentato delle 

tubazioni nella cabina ENEL, piano fondi dell’immobile sito in via Finocchiaro 

Aprile, 1. 

 

Premesso che: 

1. nell’immobile di cui all’oggetto, sede della Direzione provinciale di Genova, sono 

presenti manufatti contenenti amianto per i quali si rendono necessari periodici 

sopralluoghi ricognitivi per la verifica dello stato conservativo, secondo quanto 

disposto dal DM 6/9/1994 e s.m.i. 

2. in particolare, i siti presi in esame sono: 

 stanza n. 15, piano 3°, la cui pavimentazione è costituita da mattonelle in 

vinil-amianto, dalla tipica consistenza dura e difficilmente scalfibile, con 

tendenza allo spezzamento di netto in caso di piegamento;  

 locale contatori elettrici (ENEL), piano fondi, all’interno del quale sono 

presenti n. 4 tubazioni dell’impianto di riscaldamento coibentate con 

materiali contenenti amianto, per uno sviluppo complessivo di circa 10 ml 

e presenti nel vano di ingresso della cabina stessa. 

Le tubazioni risultano essere state trattate, per la messa in sicurezza, con 

prodotto specifico Foster 32-20. 

Visto quanto stabilito dall’art. 4 del D. Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e 

l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle 

prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza”;  

Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Vista la disciplina derogatoria prevista dall’art. 1  della L. n. 120/2020, secondo cui 

“qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021(…), le stazioni appaltanti procedono (…)  secondo le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

 

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0025303.21-10-2020-U

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 3

 b
is

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 –

 Il
 d

oc
um

en
to

 o
rig

in
al

e 
fir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 è

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ità

 a
ll'

ar
t. 

71
 d

el
 D

.L
gs

. 8
2/

20
05



 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

(M.I.P.) istituito con delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 

dicembre 2008,  

IL CAPOUFFICIO 

DETERMINA 

di affidare ad AMIU BONIFICHE SpA “la rimozione e smaltimento di pavimento in 

vinil-amianto al terzo piano e di trattamento con incapsulante pigmentato delle 

tubazioni nella cabina ENEL, piano fondi dell’immobile sito in via Finocchiaro Aprile, 

1”; 

A tal riguardo si stabilisce che: 

 

 la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

 il valore del contratto è stimato essere pari a € 9.400,00= 

(novemilaquattrocento/00) oltre oneri della sicurezza e IVA nei termini di legge; 

 Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luca Merciari in qualità di 

componente del Nucleo tecnico interregionale di questa Direzione Regionale che 

svolgerà anche l’incarico di direttore dei lavori; 

 la spesa relativa al servizio in oggetto del presente provvedimento andrà ad 

incidere sul budget economico dell’anno 2020. 

 

Il Capo Ufficio  

(Francesco FORMICHELLA) 

                      Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


